D. D.
DISSERTATIO ACADEMICA

SISTENS

HORTUM
ACADEMIAE
ABOENSIS,

CUJUS
PARTEM TERTIAM,

VENIA AMPLISSIMÆ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ
IN REGIA ACADEMIA ABOËNSI,

PUBLICO EXAMINI SUBMITTUNT

JOH. FREDR. WALLENIUS,

Phil. & Med. Doctor, Aslesfor R. Coll. Med. Hon. Fac.
Med. Adj. Ord. & Demonstrator Botanices, Regg. Societt.
Patriot. Holm. Oecon. Fenn. & Oecon. Wermel. Mem-
brum, illiusque Secretarius primarius,

ET

JOSEPHUS IKALÉN,

Tavastensis.

In Auditorio Majori die V. Decembris MDCCCV.

H. A. M. S.

ABOÆ

Impressa apud Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL.

THESES RESPONDENTIS.

Theſ. I.

Cuivis ætati sua peculiaris fuit cogitandi ratio, suæ opiniones, suaque præjudicia. Noſtrum ævum de amplissima in cogitando libertate, multisque discussis in foro eruditorum præjudiciis et hypothesibus (qui bus tamen anne totidem fere successerint noꝝ, haud facile dixerim), merito gloriatur.

Theſ. II.

Historia gentium politica plerūmque exponit infirmitatem atque miſeriam hominum; Historia autem Litterarum et artium testimonia ut plurimum exhibet roboris atque dignitatis humanae.

Theſ. III.

Severam et auſteram gravitatem, quæ omnes abnuat oblectationes, a juvene postulare idem eſſet, ac fructum ex arbore, decusſis ejus floribus carpere velle. *Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

Theſ. IV.

Privatorum hominum laudes totis gentibus atque civitatibus illuſtrandis haud raro inferviſſe, non uno loco testatur Historia.

Theſ. V.

In profundo demersa eſt veritas et abſtrusa puto. Ita, post Democritum, Cicerο: quo ſignificaret, illam multo et aſidue repetito labore perveſtigandam eſſe. cuivis, qui vana veri ſpecie deludi noluerit.

Theſ. VI.

Inſtructiſſimas quidem, ut tum erant tempora, et ingentibus ſane ſumtibus comparatas fuiffe, quæ a priſcis ſcriptoribus tantopere celebrantur, Bibliothecas, Memphicam Oſymandiæ, Alexandrinam Ptolemaeorum in Aegypto et Attalicam Pergami, emnino eſt fatendum: Eas tamen deleſtu et interno pretio celebrioribus hodiernis aequiparandas eſſe, nemo contenterit.

Theſ. VII.

Qui putant, homines parum vel omnino nihil, quod ad ingenii vires ac animi habitum, inter ſe diſferre, educationique ſoli tribuendam eſſe omnem, quæ inter illos obſervatur, diverſitatem, minus recte philoſophantur. Ad mores tamen hominum varie conformatos educationem in primis multum confeſſe, experientia teſtatur.

Theſ. VIII.

Inter cauſas, quæ Eloquentiam Græcorum et Romanorum ad tantum perfectionis culmen provexerunt, ipsam harum gentium imperii conſtitutionem haud inſimum tenuiſſe locum, putamus.

Famulum Hybernaculi quod attinet, cuius, post Hortulanum, plurima sunt, eaque quotidiana negotia, æra ejus annua, quæ Sex antea fuerant Imperialium, svadente Senatu Academico, ad summam Imperialium Viginti, anno 1781 evexit Illustrissimus Cancellarius a). Operarii vero, de quibus supra pag. 19 nota g) dictum, quique vigenarium hodie numerum superant, præter tutamen ministris Academicis concessum, & immunitatem a tributis urbicis, nullam reportant aliam laborum mercedem b).

§. XIV.

Sed hæc hactenus. Quomodo interea de Horto nostro actum fuerit, quibus creverit incrementis, quemque hodiernum obtineat statum, jam sumus di-

G

ctu-

a) Litt. Canc. d. 27 Aprilis 1781.

b) Hos Operarios, ut bonus servaretur ordo, Curiae Aboënsi, quæ res ad fabricas & manuaria opera pertinentes tractat (Hall- och Manufactur-Rätten), designandos, &c., auctoritate Satrapæ Aboënsis, ad operas alias utiles vacuis a labore publico diebus præstandas, tenendos, juseferat, Litteris die 2 Sept. 1760 datis, Regium, quod Commerciis præest, Collegium Holmense. Injunctorum quoque postea (Protoc. Conf. Acad. d. 2 Dec. 1773) Hortulano, ut quoties provincia abire cupiat Operarius, id ille ad Rectorem Magnificum referat. — Quos autem aliquando (Prot. Conf. Acad. d. 11 Dec. 1760) in horti usum tenuendos adsciverat Academia, plaustrarii (formân) duo, ceterante necessitate jam diu fuere abrogati.

eturi, præmissis tamen nonnullis, & qua partem repetitis plenius, quæ anteriora spectant tempora, rerum momentis: quæ ordine, ut fas est, narraturis, ad rei incunabula est redeundum, & relegenda vestigia in prioribus signata.

Mature igitur, uti jam supra pag. 4 observatum, in Lyceo Fennico tradi coepit alma plantarum scientia, creato anno 1640 Physices & Botanices Professore, GEORGIO ALANO. Quod enim jusserant Constitutiones Academiæ Upsaliensis Gustavo-Adolphinae, ut, qui Physicam doceret, in explicandis quoque herbis occuparetur a), id primitus usu, tum Constitutionibus, primum Carolinis, mox Braheis, apud nos itidem fuit confirmatum. Quas autem Medicorum alteri, quo nos per sesquiseculum fere caruimus, Physices & Botanices, suo modo & temporis convenienter, tradendarum partes commissas illæ voluerant, eas hæ Professori Physices, qua cum scientia in Philosophorum scholas migravit simul Botanice, ita demandabant, ut hæc ex DIOSCORIDE & aliis in hoc genere excellentibus auctoribus proponeretur. Unde non ALANUM solum, sed Successores quoque ejus-

a) OL. A. KNÖS, Hist. Acad. Upsal. P. IV. p. 115 nota p¹. Et has quidem Constitutiones nostræ quoque Academiæ observandas præceperunt Litteræ Regiae d. 23 Octobris 1646, uti Carolinas Litteræ Cancellarii (BENED. OXENSTIerna) d. 21 Junii 1681.